ШУМЕНСКИ УНИВЕРСИТЕТ „ЕПИСКОП КОНСТАНТИН ПРЕСЛАВСКИ“
ПЕДАГОГИЧЕСКИ ФАКУЛТЕТ
КАТЕДРА „МУЗИКАЛНА ЕСТЕТИКА, МУЗИКАЛНО ВЪЗПИТАНИЕ И
ИЗПЪЛНИТЕЛСТВО“

ЛЮБА АТАНАСОВА ЗЛАТКОВА

ТАНЦУВАЛНИТЕ ЖАНРОВЕ И МЯСТОТО ИМ В УРОКА ПО МУЗИКА

АВТОРЕФЕРАТ
на дисертационен труд

За присъждане на образователна и научна степен „доктор“
Област на висше образование: 1. Педагогически науки
Професионално направление: 1. 3. Педагогика на обучението по...
Научна специалност: „Методика на обучението по музика“

Научен ръководител:
Проф. д-р Анастасия Атанасова-Вукова

ШУМЕН
2015

Дисертационният труд е обсъден и насочен за защита на разширен съвет на катедра „Музикална естетика, музикално възпитание и изпълнителство“ при Педагогически факултет на Шуменски университет „Епископ Константин Преславски“

Дисертационният труд е с обем от 148 страници. От тях 139 страници са основен текст – изложение, 5 страници библиография, 15 приложения. В рамките на текста – изложение са включени диаграми, фигури, таблици. Библиографията включва 126 източници, от които 110 - на кирилица, 16 - на латиница, 5 - от интернет.

Защитата на дисертационния труд ще се състои наот.....часа в зала.....на Педагогически факултет

УВОД

Отправеният от Жак-Делор апел „Да се учим да учим и знаем! Да се учим да действаме и можем! Да се учим да бъдем, да сме ние (АЗ)!” не само не загуби своята стойност след толкова години, но и стана платформа за развитие на съвременните хуманитарни науки. Той стои в основата на съвременните тенденции, разгърнати в редица изследвания и стратегии, касаещи модернизирването на образованието на всички нива и всички области, касаещи качеството на образованието, чието постигане е немислимо без разгръщане на хуманното начало, в центъра на което стои полагането на усилия за пълно реализиране на обновление на образователната система. В центъра на съвременните стратегии за образованието на XXI век се поставя въпросът „образование – култура”. Две понятия различни, но насочени към една цел – човека. Включен в образователния процес, човек опознава културата и тя става неизменна негова духовна същност, от друга страна развитието на културата зависи от образования човек. Това означава интегриране на образователния процес и културата така, че чрез педагогическото посредничество да се обогатява културния опит на човека, а чрез навлизане на културните елементи в образованието във всички сфери – да се формира духовността на личността.

Реализацията на съвременното художествено образование все повече се свързва с културоцентричния подход, т.е. създаване на по-динамична и плодотворна взаимовръзка между образование, култура и изкуство. Съвременните данни от редица психологически, педагогически и социологически изследвания показват значителното понижаване на образователното и културно ниво, наблюдавано в няколко вече поколения. Учените считат, че основните причини трябва да се търсят в отношението и равнището на образователната система на художественото

обучение и възпитание. За тяхното отстраняване е необходимо разработване на иновационни педагогически идеи и реализиране на педагогически технологии, съдържащи методически инструменти, осигуряващи „учене чрез осъзнаване, учене чрез правене, учене за можење”.

Художественото образование на XXI век съвременната педагогика на изкуствата очертава като образование, създаващо условия и среда за мотивация на учениците за учене, използващо максимално техния познавателен потенциал и формиране на отношение към обекта на учене. Ефективността на този образователен процес не се изразява само с постигане на резултати, а преди всичко с прилагането на такава педагогическа технология, при която в най-кратко време и минимална познавателна енергия се овладяват дадени знания и се получава удовлетвореност и сигурност в собствените сили у учениците.

Гореизложените тенденции в съвременното художествено образование поставят редица проблеми пред музикалното възпитание и образование, свързани с подхода към него като част от духовната култура на човека, като въвеждането на културни елементи в границите на музикалното обучение, които ще дадат полихудожествен характер на това обучение и насоченост към формиране на културен опит у обучаваните. Наблюденията върху практиката на музикалното обучение в училище показват известно „толерирание” на пеенето и „неглижиране” към слушането на музика, към танца, който изцяло е предмет на физическото обучение.

Танцът като съчетание на музика и движения отразява емоционално-образното съдържание на музикалното произведение. Танцувалност като понятие е въведено в „Програма на обучението по музика” от Д. Кабалевски, на принципа на тематичността, в основата на който стоят музикалните жанрове. Извеждането на „трите кита” (песен, танц, марш) той мотивира с тяхната близост, познатост на децата още в ранна възраст, за да разкрие чрез тях красотата на „голямата музика”, за да разшири

техния музикален опит и най-вече да ги приобщи към музикалната култура, като път към всеобщата култура на човечеството. Недостатъчното внимание към танца като жанр и на танцувалността като характеристика на голяма част от музикалната литература в музикално – образователната практика, не използването на възможностите на танца и неговото място във формирането на музикалната култура на ученика дава основание да се анализира този проблем, да се апробира педагогическа технология за тяхното осъзнаване с цел приобщаване на учениците към музикалната култура.

Отсъствието на специализирани теоретични и методични разработки на този проблем определя характеристиката на настоящото теоретико-приложно изследване и значимостта на осъзнаването на танцовите жанрове в училищна възраст.

Теоретичният анализ на този проблем в психологическите, педагогическите, дидактическите и музиковедчески литературни източници определя следната **изследователска проблематика на настоящия труд:**

- осъзнаване на танцувалните жанрове като психолого–педагогически феномен;
- разработване на научнообоснована методическа система, като възможност за прилагане на нов тип организация на учене, при което ученикът, като субект на обучението, активно натрупва субектен музикален опит, формира компетентности, личностно-смыслово отношение към обекта на учене и стил на учене;
- разкриване на мястото и възможностите на танца и танцувалността в урока по музика като средство за разширяване на музикалния опит на учениците и приобщаване към музикалната култура.

СЪДЪРЖАНИЕ НА ДИСЕРТАЦИОННИЯ ТРУД

ПЪРВА ГЛАВА съдържа теоретичен анализ на съвременната литература, свързана с осъзнаването на танца и танцовалността.

В първи параграф се прави характеристика на танца и неговото място в музикалната култура. Танцът се разглежда като симбиоза между музика и движения, посочват се различните му проявления в зависимост от функциите, които изпълнява, мястото му в музиката и хореографията, както и преливането му в сложните музикални форми. Извеждат се специфичните музикално-изразни средства, които определят неговата характеристика, които се определят от комбинациите на ритмичните изразни средства и които помагат отличаването на различните видове танци един от друг. Вниманието се насочва върху понятието *танцовалност*, което е използвано от Д. Кабалевски в Програмата за музикално възпитание в училище, прави се характеристика на танцовия жанр и танцовалността в музиката и са разгледани различните музикално-изразни средства, които влизат в тяхната характеристика.

Във втори параграф се определя ролята на музикалните способности за осъзнаване на танца и танцовалността в музиката, обосновават се функциите на музикалния ритъм и се посочва неговата „сложна йерархическа структура“, като по този начин се обосновават и музикално-ритмичните способности, които заемат основно място при осъзнаването на танцовалните жанрове. Подчертава се ролята на музикално-познавателните способности и особено голямото място което заемат музикално-когнитивните способности и емоционално-оценъчните способности в

разглеждания проблем, както и взаимозависимостта в развитието между тях и осъзнаването на танците.

В трети параграф е обърнато внимание на системите за музикално възпитание и мястото и ролята на танца в тях. Разглеждат се музикално-възпитателните системи на Франсоа Делсарт, Емил-Жак Далкроз, Карл Орф, Е. Конорова, Д. Кабалевски, Мария де-Лордес Мартин, Е. Абдулин, Л. Дмитриева и Л. Черноиваненко, Г. А. Флеминг, Ю. Шувалова. Посочени са приликите и разликите между тях, като се обръща голямо внимание на целите, които си поставят и мястото на музикалния ритъм, на движенията и танца, на музикално-изразните средства в процеса на обучението.

Съвременните теории в психологията и педагогиката на ученето и връзката им с осъзнаването на танцувалността в музиката се поставя в **четвърти параграф**. Разглеждат се различни страни на ученето и становища на различни автори за неговата същност и управление. Обръща се внимание на моделирането в учебния процес, на алгоритъма като стратегия за решаване на учебни проблеми, на процеса за усвояване на информацията и неговите етапи: **възприемане – разбиране – осмисляне – осъзнаване – затвърждаване – приложение в практиката** (С Рубинщайн, Б. М. Теплов, Д.Йорданов, Л.Десев, М.Андреев, П.Николов, Н. Александрова и др.).Подчертава се значението на теориите на П. А.

[…]

изследване и техният анализ, изложени в глава четвърта на дисертационния труд показват, че целта е постигната и задачите осъществени. Тези резултати, получени при прилагането на методичната система, осигурени от използването на специфична методическа последователност и комплекс от методи и средства за всеки етап от осъзнаването на танцовите жанрове, потвърдиха изведената хипотеза. Така проведеното изследване изяснява един пренебрегван или недостатъчно намиращ място в обучението по музика проблем.

Гореизложеното и резултатите от проведеното изследване дава основание да се формулират следните изводи:

1. Разработването на реално действаща методична система, ориентирана към танца и неговата функция в музикалното възпитание и образование, както и в културно-образователния процес осигурява осъзнаване на танцувалните жанрове чрез определяне на специфична методична последователност и педагогически условия за актуализация на възпитателния потенциал и мястото на танца и танцувалността в урока по музика в училище.

2. Прилаганата методична система осигурява различно тълкуване на танца, създава оптимални музикално-педагогически условия, осигуряващи усвояването на танцувалните жанрове от учениците при различни музикално-педагогически ситуации в урока по музика.

3. Установява се последователността на **етапите при усвояване на танцувалните жанрове**, които определят и методическата последователност при провеждане на обучението насочено към овладяване на танцувалността в музиката:

- Ø Първият етап – възприемане на музикалното произведение с танцувален характер.
- Ø Вторият етап – сравняване и съпоставяне на танци.
- Ø Третият етап – осмислянето на знанията за танца.
- Ø Четвъртият етап – обобщаване на знанията за танците и танцувалността в музиката
- Ø Петият етап – възможност за приложение на знанията за танцувалните жанрове

4. Определя се ролята и мястото на ритмичния модел, като основно средство, охарактеризиращо танца в различните музикално-педагогическите условия на отделните етапи за неговото осъзнаване. Прилагането на метода на моделиране дава възможност на учениците от ЕГ да използват ритмичния модел, от действието „замяна” да преминат към действието „използване“ за решаване на нова задача и да се достигне до действието „конструиране“ на РМ за решаването на нова, непозната музикална ситуация.

5. Доказва се релевантността на диагностичната методика, използвана за набиране на данни в направеното изследване. Извършеният корелационен анализ по отделните критерии и показатели (гл. II) доказва самостоятелността и надеждността им. Предложената изследователска методика за осъзнаване на танцувалните жанрове от учениците има качествата на диагностична методика.

ПРИНОСНИ МОМЕНТИ НА ДИСЕРТАЦИОННИЯ ТРУД

1. Разработена и апробирана е научнообоснована методическа система, която осъществява осъзнаването на танца и танцувалността на основа на нов тип обучение, съобразено с възрастовите възможности на учениците. В нея танцът и танцувалността се приемат като обект на учене, единство на художествено съдържание, художествен образ, което определя и методическата основа на обучението. Тази методична система осигурява различно тълкуване на танца, което позволява от една страна неговото рамкиране и отделяне, а от друга – дава възможност за пренасяне на този модел в друга ситуация – танцувалността в музиката и нейните отличителни белези

2. Осигурява се осъзнаване на танцувалните жанрове чрез оптимални музикално-педагогически условия при различни музикално-педагогически ситуации в урока по музика в училище.

3. Установява се последователността и характеристиката на **етапите при осъзнаване на танцувалните жанрове**, които определят и методическата последователност при провеждане на обучението, насочено към овладяване на танцувалността в музиката: **възприемане на музикалното произведение с танцувален характер; сравняване и съпоставяне на танци; осмислянето на знанията за танца; обобщаване на знанията за танците и танцувалността в музиката; възможност за приложение на знанията за танцувалните жанрове.**

4. Доказва се релевантността на диагностичната методика, използвана за набиране на данни в направеното изследване. Извършеният корелационен анализ по отделните критерии и показатели (гл. II) доказва самостоятелността и надеждността им. Предложената изследователска методика за осъзнаване на

танцувалните жанрове от учениците има качествата на диагностична методика.

5. Практическата значимост на настоящото изследване се характеризира с:

- Приложената методична система допринася за придобиване и усъвършенстване на учебни умения у учениците, които им помагат в процеса на обучение, както и за вземане на оригинални решения в непозната музикална ситуация.
- Определяне на основните средства, комплекса от методи, подпомагащ процеса на осъзнаване на танцувалните жанрове в музиката, специфичен за всеки етап на осъзнаването
- Определя се ролята и мястото на **ритмичния модел**, като основно средство *при разкриване на спецификата на танцувалността в музиката*, охарактеризиращо танца в различните музикално-педагогическите условия на отделните етапи за неговото осъзнаване. Осъзнаването му улеснява оптимално пренасянето на знанията и уменията на учениците при решаване на нова музикално-танцова ситуация.

ПУБЛИКАЦИИ ПО ТЕМАТА НА ДИСЕРТАЦИЯТА

Златкова, Л. – *Танцувалният жанр в IV-VI кл. на СОУ през призмата на движението* // Съюз на учените – Стара Загора, 2004, т.7, 189-192

Златкова, Л. – *„Ритмическият код и осъзнаване на ритъма чрез движения“* // „Междуетнически контакти Изток-Запад“, 290-294, Университетско издателство „Епископ Константин Преславски“, Шумен 2005

Златкова, Л.- Шумен, 2006, *„Ритмиката – една алтернатива в музикално-възпитателния процес“* в сб. „Практическото обучение на студентите от специалност „Педагогика на обучението по музика“, 48-50

Златкова, Л. *„За създаването на един танц в часовете по Ритмика“*, Сборник научни трудове от Пътуващ семинар Шумен-Белград- Прага- Братислава, май 2014г.

Златкова, Л. *„Мястото на ритмическите и танцови движения в създаването на театрален спектакъл за деца“*, Бургас-2014г.

Златкова, Л., *„За танцувалността в музиката и Ритмичния модел като универсален код“*, Сборник научни трудове от Пътуващ семинар – Турция, май 2015 г.