СТАНОВИЩЕ

от доц. д-р Веска Христова Вардарева - Донева

катедра „Предучилищна и начална училищна педагогика”

ЮЗУ „НЕОФИТ РИЛСКИ”

ОТНОСНО:

Дисертационния труд на тема: „Танцувалните жанрове и мястото им в урока по музика”

за присъждане на образователната и научна степен „доктор” в

професионалното направление Педагогика

представен от Люба Атанасова Златкова

В дисертационния си труд - „Танцувалните жанрове и мястото им в урока по музика”, Люба Атанасова Златкова се ангажира с една проблематика, съчетаваща в себе си далеч не само музикална тематика. Чрез проучване на танцувалните жанрове, както и на параметрите на тяхното взаимодействие в урока по музика, могат бъдат изяснени и педагогическите, и културологическите параметри на иновационни идеи, осигуряващи „учене чрез осъзнаване, учене чрез правене и учене чрез можење”.

Начинът, по който докторантката подхожда към тематиката е отговорен и задълбочен. Обосновката за насочването ѝ към нея е достатъчно сериозна и се опира на значими фактори, което дава възможност на Люба Златкова да очертае и конкретната изследователска тематика на труда, а именно: Осъзнаване на танцувалните жанрове като психологически проблем; разработване на

методическа система за активно натрупване на музикален опит и разкриване мястото на танца и танцувалните жанрове в урока по музика. Осъзнаването на танцувалните жанрове от учениците, Люба Златкова, аргументирано определя като обект на своето изследване. Вярно и точно са дефинирани и произлизащите от обекта на изследване, предмет на изследване, неговата цел, свързаните с това конкретни задачи и методите, чрез които то се осъществява. Етапите, през които минава търсенето на докторантката – теоретико-концептуален, с акцент върху танцувалните жанрове и възможностите им за натрупване на музикален опит от учениците; констатиращ и аналитико-синтетичен, свързан с поведението на учениците при осъзнаването на танцувалните жанрове в условия на съвместна творческа дейност. Методите на изследване, които Златкова използва за да докаже хипотезата си и разработената от нея критериална система й дават възможност да реши разностранно проведеното психолого-педагогическо изследване.

Третата глава е основна за дисертационния труд. Тук докторантката предлага модел на методическа система за осъзнаване на танцувалните жанрове, изграден на основата на няколко подхода – хуманистичен, личностен и рефлексивен. Прецизно подготвеното и реализирано качествено изследване дава възможност за получаване на обективни резултати. Особено добро впечатление прави задълбочения анализ на резултатите, интерпретацията им и статистическата им обработка в четвъртата глава на труда.

Дисертацията се характеризира като извънредно подробен, задълбочен и добросъвестен труд, привлича вниманието и внушава уважение с представения доказателствен материал в приложенията.

Напълно съм съгласна с изведените от докторантката теоретични и практически изводи в представената разработка. Те са в основата и на публикациите, които Люба Златкова, съгласно законовите изисквания представя в автореферата.

Респектирана съм и специално подчертавам музикантско-педагогическия подход, с който Люба Златкова анализира редица, до голяма степен не само теоретични въпроси. Всяка нейна идея, всеки аргумент, в последна сметка, имат за цел да доближат учениците до творчески взаимоотношения при съвместната им танцувална дейност, а оттам и към развитие и повишаване на общата им музикална култура.

Въз основа на цялостното ми положително впечатление от дисертационния труд, който отговаря на всички изисквания на Закона за развитие на академичния състав, както и от изготвения автореферат на труда, предлагам на Люба Атанасова Златкова да бъде присъдена образователната и научна степен „доктор“ в професионалното направление Педагогика.

04.08.2015г.

Благоевград

Доц. д-р Веска Вардарева-Донева